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OČIMA ČTENÁŘE

„Přestože jsem z Lesné, velmi ráda 
navštěvuji Masarykovu čtvrt, kde 

je klid, pohoda, dobří lidé a nejlepší 
káva široko daleko.“

Baristka Lucie z Caffé del Saggio (Helceletova 2)

Damodara

chipsy
s kysaným

zelímzelímzelím

www.damodara.cz

Boží člověk
Alois Slovák
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VOJENSKÝ 
ZBĚH A VRAH 

KOMENDAR
…v  sobotu 7. ledna 1939 
ráno přišel k  bulharskému 
zahradníkovi Angelo Ivano-
vovi, který měl zelinářskou 
zahradu mezi Řečkovicemi 
a  Mokrou Horou, neznámý 
muž. Žádal jej, aby mu pos- 
kytl útulek v zahradní boudě. 
Zahradník se bál, neodmí-
tl jej, ale v  poledne oznámil 
nevítanou návštěvu na stráž-

nici v  Řečkovi-
cích. Do Ivanovovy zahrady 
se vydal kolem 13. hodiny 
policejní praporčík  Hynek 
Viktorin. V neznámém muži 
poznal hledaného zběha. Ten 
se s  ním pustil do zápasu, 
postřelil Viktorina na ruce 
a  nakonec mu vpálil ránu 
do břicha. Těžce zraněného 
strážníka ještě bil pažbou 
pušky do hlavy. Nakonec mu 
sebral jeho služební zbraň 
a  prchal. Tentokrát však, jak 
si pochvaloval dobový tisk, 
pomohli obětaví civilisté. 
Nejdříve bankovní úředník 
J. Prokeš, který viděl zápas 
obou mužů z okna své vilky, 
telefonicky volal strážnici, 
poté druhý civilista, šestadva-
cetiletý soustružník brněnské 
Zbrojovky Jaroslav Slezák 
z  Řečkovic, zběha pronásle-
doval. Mezitím z  Brna přije-
lo čtyřicet strážníků, kteří se 
rozdělili do hlídek a vydali se 
směrem k Jehnicím.  

Příště závěrečná část.  

MARKÉTA JETELOVÁ
MODERÁTORKA A REDAKTORKA

ZDENĚK KRÁL
HUDEBNÍ SKLADATEL A KLAVÍRISTA

ALEŠ SVOBODA
ZNALEC BRNĚNSKÉHO PODZEMÍ

ONDŘEJ BLAHO
MODERÁTOR HITRADIA CITY BRNO 

A DOBRÉHO RÁNA NA ČT

„Dnešku plně neporozumí 
ten, kdo nezná včerejšek. 

Předkové naši zdatně 
zápasili a my zdědili 

jejich boj.“ 
Alois Jirásek

„Ať je pro vás Brno  
co nejvíce stříbrné!“ 

Brněnská Zoo slaví 70 let od otevření. 
Chystáte se ji navštívit?

„Určitě! Jsem ráda, že brněnská zoo 
je místem, které navštěvují lidé všech 

generací a že je v ní opravdu na co se dívat 
a žasnout…“  

„…zatím ne, počkám si na  
“Den otevřených klecí.“  

„Do zoo jsme chodili, když byly děti malé. 
Počkám na vnoučata, až bude mít zoo  

100 let.“ 

„Samozřejmě a vzhledem k očekávanému 
přírůstku do rodiny se četnost našich 

návštěv nejspíš znásobí. “  

i  na levé. Postihla 
ho choroba, která 
ve skutečnosti vy-
řazuje hudebníka 
z jeho nejvlastnější-
ho světa. Přesto až 
poté napsal největší 
české hudební kle-
noty. Lidský konec 
Bedřicha Smetany 
se blížil, zdravotní 

stav se zhoršoval, prožíval tehdy nejtěžší 
lidská utrpení. V hlavě mu to vířilo novou 
hudbou, novým životem, který sám už sly-
šet nemohl. V jabkenické myslivně, v ro-

Bedřich Smetana  
a jeho jediná návštěva Brna

závěrečná 
část

dině jeho dcery Žofie se odehrávalo velké 
tvůrčí drama, zněla mu hudba budoucího 
času, budoucí společnosti, až 12. května 
1884 pomalu dozněla. 

Co jste zřejmě (ne)věděli:
Bedřicha Smetanu pojilo velmi blízké 
přátelství s Janem Nerudou, který o něm 
v roce 1868 napsal: Bůhví, jaké to podiv-
né kouzlo je ve Smetanově hudbě! Slzy 
vyhrknou člověku při místech něžných, 
a  při jiných vstaneš ze sedadla svého, 
a ani nevíš, že jsi vstal…
V roce 1974 byla na domě v Joštově uli-
ci č. 7 (v  přízemí mezi okny) odhalena 
bronzová pamětní deska, jejímž autorem 
je brněnský sochař Antonín Širůček.
Spisovatel, dramatik, prozaik a  autor 
mnoha historických románů Alois Jirásek 
velmi obdivoval Bedřicha Smetanu a na 

každé setkání s  ním vzpo-
mínal jako na nezapome-
nutelné zážitky, které se mu 
zaryly hluboko do paměti.
Bedřich Smetana byl velký 
vlastenec, patřil ke generaci 
umělců Národního divadla, 
která pracovala ve prospěch 
českého národního umění.

…počátkem července 1874 
(rok po návštěvě Brna) za-
čal mít skladatel dojem, 
že slyší různé až prapo-
divné zvuky, např. flétny, 
ale hudebníka nikde ne-
viděl. Brzy na to se začaly 
projevovat těžké poruchy 
sluchu, hučelo mu v hlavě, 
v  uších, dostával závratě 
a klavír se mu zdál rozladě-
ný. Jeho lékař diagnózu ne-
dokázal tehdy přesně určit. 
Na pravé ucho neslyšel vů-
bec, později přestal slyšet 

Hudební skladatel 
Bedřich Smetana 

Básník, novinář, dramatik  
a literární kritik Jan Neruda 
- přítel Bedřicha Smetany 
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Na fotografii z roku 1913 vidíte hostinec Johanna Schulmeistera (v zástěře) na Nových sadech (Neustift) č. 20. Pozoruhodné je, že levý dům  
(č. 22) i pravý dům (č. 18) stojí dodnes, jen s tím rozdílem, že průjezd (vpravo) je zazděný a s okny. Milý domek č. 20 zmizel, na jeho místě je 
průjezd do dvora s kamerami a závorou. Zmizel také původní dlážděný chodník s obrubníkem. 

Pohodlně se u nás usaďte,  
kouzlo Indie přichází...

Barevná minulost nejstarší brněnské pasáže
…v roce 1991 byl zabavený nemovitý majetek měs-
tem Brnem a Pozemními stavbami vrácen potom-
kům Františka Hrdiny, kteří jej dodnes obhospoda-
řují. V následujícím roce provedli mj. rekonstrukce 
bytů ve vchodech A, B, C a D a v roce 1994 F, G a H. 
Samotná pasáž prošla postupnou obnovou v letech 
1994–2000, tehdy byly vyměněny některé povrchy 
(např. mramor) a došlo k repasování rámů výklad-
ců. V roce 2003 nahradilo HaDivadlo bývalé pro-
story kina Alfa a dva roky poté se také uskutečnil 
původní plán na další přízemní propojení (tehdej-

šího domu JEPA) a vznikl tak druhý průchod do náměstí 
Svobody. Příště nahlédneme do soukromí pana Františka 
Hrdiny, stavitele a majitele jedinečné prvorepublikové pa-
sáže Alfa, muže, který stačil v  letech 1907–1945 postavit 
neuvěřitelných 972 domů!   Pokračování příště.

Na vzorně vychlazené pivo 
sem zcela jistě chodíval 
detektiv brněnské městské 
policie Johann Schubert 
(1843–1924), který bydlel 
hned za rohem na Nových 
sadech č. 46.

Brňané přihlížejí odklízení suti po zbou-
raném OD JEPA. Nový dům byl pro-
pojen s pasáží Alfa a vznikl tak druhý 
průchod na nám. Svobody



Adresa: Náměstí Svobody v pasáži Omega, Brno

603 417 105
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Ve dnech 6. 9 – 11. 9. 1923 (100 
let) se v Brně konala velká akce 
- hubení potkanů. Městská rada 
Zemského hlavního města Brna 
nařídila všeobecné hubení po-
tkanů v celém Brně. Majitelé či 
správci domů si museli opatřit 
jed na vlastní náklady, k hube-
ní byla použita fosforová pasta. 
Obyvatelé byli důrazně upozor-
něni na nutnost dbát na čistotu 
rukou. Veškeré zbytky jedu a ot-
rávené potkany „jest odstraňo-
vati“. Celou akci bedlivě kont-
roloval městský úřad. Článek 
o chystané akci vyšel 31. 8. 1923 
v Rovnosti. 

Na obou snímcích vidíte dolní část „Zelňáku“ směrem k Orlí ulici. Na levé fotografii ještě nestojí Cyrilometodějská záložna (dnes hotel Grandezza), postavená 
v letech 1913–1915. Vyrostla na místě čtyř zbořených domů, včetně známé kavárny Café Strompf, na jejímž místě dnes roste strom. V pozadí levé fotografie ještě 
nestojí na pravém nároží Masarykovy - Orlí obchodní dům Wittreich, který vznikl v letech 1931–1932. 

Krautmarkt směrem k Orlí 
před více než sto lety. 

ní vědy a v Brně současně stál také 
u zrodu dalších českých kulturních 
institucí. Rychle se zapojil do zdej-
šího kulturního dění. Byl žákem 
hudebního vědce Otakara Hostin-
ského či jedné z nejvýznamnějších 
osobností našeho dějepisectví Ja-
roslava Golla, spolupracovníkem 
a  také švagrem historika, muziko-
loga a  politika Zdeňka Nejedlého.  
Vladimír Helfert založil v Brně hu-
dební archiv (dnes oddělení dějin 
hudby Moravského zemského mu-
zea) a  seminář pro hudební vědu 
na nově vzniklé Masarykově uni-
verzitě (dnes Ústav hudební vědy). 
Významně se také profiloval na poli 
hudební osvěty a výchovy, proslovil 
řadu přednášek pro laickou i speci-
alizovanou veřejnost a měl i pořady 
v  tehdy novém médiu - rozhlase, 
kde vyzýval ke zkvalitnění hudeb-
ní výchovy a  zabýval se její orga-

nizací. V Brně dal průchod i svým 
uměleckým zájmům, které naplňo-
val prostřednictvím amatérského 
brněnského tělesa s  názvem Or-
chestrální sdružení, s nímž v Brně 
také poprvé provedl kompletní 
Smetanovu Mou vlast. Jako muzi-
kolog měl Helfert obrovské rozpětí. 
Zkoumal hudbu různých období, 
od středověkého zpěvu přes refor-
mační kancionály, dobu baroka, až 
po tzv. českou hudební emigraci. 
V  odborných publikacích se za-
měřoval zejména na dobu roman-
tismu, osobnost Bedřicha Smetany, 
také na život a dílo Leoše Janáčka. 
V osobních postojích byl vždy de-
mokrat, antifašista a působil v od-
boji. Už na začátku 2. sv. války byl 
poprvé zatčen a vyslýchán. V pro-
středí nacistických věznic, kterých 
prošel řadu, však věřil v  konečné 
vítězství dobra. Víru a naději dodá-

val i  svým spoluvězňům, přestože 
byl sám v důsledku dlouhodobého 
věznění nemocen a v kritickém sta-
vu pouhých pár dnů po skončení 
války válečným útrapám v pražské 
nemocnici na Bulovce podlehl. 
Vladimír Helfert byl představitelem 
moderní inteligence. Jako hudební 
vědec byl jasnozřivý, měl velký dar 
sdružovat lidi, vytvářet kolektivy 
a díky tomu se mu podařilo vycho-
vat silnou nastupující generaci hu-
debních vědců. 
Co jste určitě věděli: 
Od svého příchodu do Brna až do 
roku 1930 bydlel Vladimír Helfert 
v  Černých Polích v  ulici U  dětské 
nemocnice č. 3, která nese od roku 
1946 název - Helfertova. V  roce 
1930 se přestěhoval do Králova 
Pole, do ulice Na kopcích č. 14 - 
dnes Mojžíšova. Zde bydlel až do 
začátku 2. sv. války. S  manželkou 
Blaženou Helfertovou měl tři děti - 
Igora, Renatu a Blaženu. 

Oči každé ženy se rozZÁRÍ  
pod kloboukem Dantes...

Statečný hudební vědec

Zelný trh 
směrem k Orlí dnes. 

Do Brna přišel Vladimír Helfert 
(1886–1945) v  Kristových létech. 
Tehdy už představoval profilova-
nou, vědeckou a kritickou osobnost. 
Přesídlil se sem v  nadmíru vhod-
ném okamžiku. Po založení Ma-
sarykovy univerzity v roce 1919 se 
zde významně zasloužil o vybudo-
vání druhého centra české hudeb-

Český hudební vědec, Český hudební vědec, 
pedagog a publicista, profesor pedagog a publicista, profesor 
Vladimír HelfertVladimír Helfert
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Až do své smrti žila v tomto domě vý-
znamná členka brněnské činohry, he-
rečka vysoké kultury jevištní mluvy, 
představitelka desítek nejrůznějších 
typů ženských rolí v divadle i ve fil-
mu, oblíbená vypravěčka pohádek se 
vzácným přístupem k  dětem a  naše 
zřejmě nejznámější babička, paní 
Jarmila Kurandová (1890–1978). Na-
rodila se do chudé a početné rodiny 
hajného. Již v  době školní docházky 
spolupracovala s ochotníky, v patnác-
ti letech odešla do Prahy, kde přijala 
místo vychovatelky. V  té době cho-
dila jako divák do Národního diva-
dla.  Přes protest rodičů odešla v roce 
1908 na inzerát k Housově divadelní 
společnosti, během 1. sv. války prošla 
řadou amatérských kočovných diva-
delních společností. Po válce působila 

v několika kamenných divadlech, od 
roku 1935 hrála v brněnském Národ-
ním divadle. Její laskavý projev a rea-
listické herectví ji skvěle předurčovaly 
do postav velikých hrdinek, hrdých 
obětavých žen, starostivých a milých 
babiček, ve kterých se odrážela veli-
ká laskavost, láska k životu a životní 
zkušenosti její interpretky. Film našel 
Kurandovou až po 2. sv. válce. Hrála 
ve 40 filmech, svoji hereckou kari-
éru završila opravdu důstojně. Její 
poslední rolí byla laskavá a  moudrá 
babička v  Moskalykově zpracování 
románu Boženy Němcové Babička 
(1971). Národní umělkyně Jarmila 
Kurandová je pochována v  čestném 
hrobě na Ústředním hřbitově. 

I DOMY PROMLOUVAJÍ...

Boettingrova 51Boettingrova 51

Tato ulička vznikla ve 14. stol., tehdy 
se jí říkalo Malá ulička. O 300 let poz-
ději nesla název Sirná, podle sirných 
knotů, které se zde prodávaly. Svůj 
dnešní název nese od roku 1867. Je ja-
kousi „zkratkou“ na náměstí, v  jehož 
horní části se kdysi prodávala drůbež. 
Kočičí hlavy zmizely, vjezd pro kočá-
ry už neexistuje, na začátku uličky je 
dnes kavárna. Fotografie byla poříze-
na kolem roku 1895. 

Zapomenutý Guido Glűck byl br-
něnský spisovatel německé národ-
nosti. Narodil se 7. 1. 1882 v  měs-
tečku Barco v  severní Itálii. Jeho 
otec Johann tam tehdy působil jako 
správce statku. Guido pocházel ze 
smíšeného manželství – otec byl 
Němec, maminka Anna brněnská 
Češka rozená Roháčková. V  roce 
1885 přesídlila celá rodina z Itálie do 
Brna. Malý Guido zde navštěvoval 
základní školu, později První němec-
ké gymnázium v Brně. Poté studoval 
ve Vídni a  Štýrském Hradci germa-
nistiku i klasickou filologii. Po obha-
jobě dizertační práce na goethovské 
téma byl v  roce 1905 promován na 
Vídeňské univerzitě doktorem filo-
zofie a v letech 1904–1910 vykonával 
učitelské povolání. Nejprve jako pro-
zatímní, později jako řádný profesor 
latiny, řečtiny a němčiny na gymná-
ziu v Břeclavi. Poté se vrátil zpět do 
Brna a vyučoval na gymnáziu, které 
za první republiky neslo název Ma-
sarykovo státní německé gymnázi-
um. Jako divadelní kritik publikoval 
v  mnoha novinách, po vzniku Čes-
koslovenska založil divadelní časopis 
„Die Rampe“. V roce 1933 se nechal 
penzionovat. V  té době pracoval 
také jako dramaturg a  režisér na 
scénách Spojených německých di-
vadel, této činnosti věnoval všechny 
své síly. Proslul svými zajímavými 
dvojjazyčnými divadelními před-
staveními. Snažil se o jakési smíření 
Čechů s  Němci, o  jejich vzájemnou 
divadelní spolupráci. Jeho vztah 
k Československé republice byl však 
upřímný a nepředstíraný. Zachovalo 
se několik jeho básní, v nichž se jed-

Guido, který chtěl spojit národy

noznačně staví za ideály prezidenta 
Masaryka a  za myšlenku Českoslo-
venské republiky. Byl přesvědčeným 
antifašistou. V  době protektorá-
tu nesměl vystupovat, publikovat 
a jakkoliv působit, pouze jako učitel 
němčiny. To mu paradoxně velmi 
pomohlo v poválečných letech, pro-
tože se zachovala svědectví, která 
byla doložena po roce 1945 pro tzv. 
vyšetřující komisi, v  nichž stojí, že 
Guido Glűck jako učitel němčiny 
v hodinách odvážně kritizoval naci-
stický režim a předpovídal jeho brz-
ký konec. Glűck je autorem několika 
románů, operních libret a básní, za-
jímavé však je, že za svého života se 
příliš neprosadil. Po roce 1945 z Brna 
nebyl vyhnán, získal osvědčení o čes-
koslovenském státním občanství a se 
svou družkou Emmy Schwarzovou 
žil až do své smrti v rohovém domě 
v ulici Čápkova 1. Nesměl však lite-
rárně a  umělecky působit. Byla mu 
dokonce zastavena renta, takže si 
musel přivydělávat kondicemi a vý-
ukou němčiny. Zlomený a  nemoc-
ný zemřel 15. 8. 1954. Byl pohřben 
na Ústředním hřbitově. Jeho hrob 
je dnes opuštěný, zdevastovaný, ná-
hrobní deska se nachází v Památníku 
písemnictví v Rajhradě. 

Jarmila Kurandová 
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Pedagog, dramaturg, libretista, 
překladatel a spisovatel Guido Glűck

První německé státní gymnázium 
v Brně na Elisabethplatz (dnes 
Komenského náměstí) v roce 1906
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Byl rok 1858, kdy si Eduard Slovák 
(1834–1886) v Boskovicích otevřel 
kožešnickou firmu. Spolu se svojí 
ženou Marií Slovákovou (1835–
1888) bydleli v přízemním domku 
v tehdejší Brněnské (dnes Komen-
ského) ulici č. 76, která dodnes spo-
juje Masarykovo nám. s boskovic-
kým vlakovým nádražím. V tomto 
domku se také nacházela Eduardo-
va vlastní dílna. V pondělí 1. srpna 
1859 se manželům Slovákovým na-
rodil syn, kterého do tamní matriky 
děkanského chrámu sv. Jakuba Vět-
šího zapsali pod jménem Alois. 
V  následujících letech se malému 
Aloisovi narodili bratři Josef, Ri-
chard, Eduard, Gustav, Karel, Anto-
nín, Rudolf a Cyril. Rodiče, na teh-
dejší dobu pokrokově orientovaní, 
poskytli svým osmi synům (Anto-
nín se dožil jen pěti měsíců) vyšší 
vzdělání na českých školách. Alois 
Slovák prožil dětství v rodných Bo-
skovicích, kde navštěvoval obecnou 
školu téměř sousedící s  jeho rod-
ným domem. V té době v Boskovi-
cích gymnázium ještě nebylo, proto 
v  roce 1870 odešel natrvalo do 
Brna, aby se zde věnoval studiu na 
Slovanském c. k. gymnáziu. Tehdej-
ší ředitel gymnázia Karel Witek 
vedl mladého studenta k  zodpo-
vědnosti, náročnosti a  přísnosti 
k sobě i druhým, profesor František 
Bartoš v něm vzbudil lásku k ma-
teřskému jazyku, profesor dějepisu 
Václav Royt vyvolal ve Slovákovi 
zájem o českou historii, vlastenecké 
nadšení mu dal do vínku básník 
a  pedagog Vladimír Šťastný. Tříd-
ním učitelem Aloise Slováka byl 
otec slezského barda Petra Bezruče 
profesor Antonín Vašek, který pro 
něho byl příkladným a  obětavým 
bojovníkem za pravdu. V průběhu 

studií Alois dosahoval výborných 
výsledků. Vedle učebních povin-
ností se věnoval četbě knih a  jako 
veselý student si do notesu zapiso-
val anekdoty, kuplety, dokonce 
i celé divadelní výstupy a se svými 
spolužáky se nikterak nezříkal ži-
votních radostí. Studium skončil 
maturitní zkouškou 5. července 
1876 s výborným prospěchem a vy-
znamenáním. V  té době již začal 
projevovat vážnější životní názory. 
Před ukončením studia navštěvoval 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
na křižovatce ulic Jezuitská - 
Beethovenova. 

kurz pro hluchoněmé a právě tehdy 
se rozhodl pro teologickou dráhu. 
Student, vyšlý ze skromných pomě-
rů, hledal pevnější sociální jistotu 
a  současně i  možnost uplatnění 
svého hlubokého humánního cítě-
ní. Možná to bylo i  přání rodičů, 
aby nastoupil na teologická studia 
bohosloveckého ústavu v Brně. Po 
čtyřech letech byl 10. září 1882 vy-
svěcen na kněze a  již o  čtyři dny 
později nastoupil jako druhý koo-
perátor ve farním kostele v Ivanči-
cích. Bydlel ve dvou pokojích v pří-
zemí fary hned vedle kuchyně. Zde 
působil do 22. června 1883, kdy jej 
církevní úřady povolaly na místo 
druhého kaplana do brněnského 

chrámu sv. Petra a Pavla na Františ-
kově. V roce 1885 začala jeho peda-
gogická dráha v obecné škole v teh-
dejší Hutterově ulici (dnes 
Traubova č. 5), kde nastoupil v šest-
advaceti letech jako katecheta. Prá-
ce s  mládeží mu přinesla nejen 
praktické pedagogické zkušenosti, 
ale zejména v  něm upevnila pře-
svědčení cele se věnovat učitelské 
profesi. Krátkým intermezzem bylo 
jeho suplování na I. německém 
gymnáziu v Jánské ul. č. 22, kde byl 
mladý pedagog ustaven jako učitel 
římsko-katolického náboženství. 
Současně jej církevní úřady pověři-

ly přednáškami 
na teologickém 
ústavu. Výcho-
va a vzdělávání 
mládeže se sta-
ly Slovákovým 
krédem. V roce 
1887 byl jme-
nován prefek-
tem a  za dva 
roky regentem 
chlapeckého 
biskupského 
semináře, který 
sídlil v novoro-

mánské budově v ulici Veveří č. 5. 
Ačkoliv měl schopnost dosáhnout 
vysokých církevních hodností, zře-
kl se v  roce 1896 funkce správce 
bohosloveckého internátu a za svůj 
životní cíl si zvolil místo středo-
školského profesora. A tak 1. října 
1888 nastoupil na tehdy jedinou 
českou státní reálku v Brně v Kře-
nové ulici. Po dosažení aprobace se 
z výpomocného učitele stal 25. čer-
vence 1889 definitivní středoškol-
ský profesor. Na I. české státní reál-

ce působil nepřetržitě celých třicet 
pět let až do 8. listopadu 1923, kdy 
odešel na zasloužený odpočinek. 
Období Slovákovy pedagogické 
činnosti na české reálce se dá pova-
žovat za nejvýznamnější v  jeho ži-
votě. Zde se ze středoškolského uči-
tele vyvinul hlasatel národních ideí 
a  bojovník za posílení politického 
postavení česky mluvícího obyva-
telstva v tehdy německém Brně. Do 
učitelského povolání vložil celé své 
srdce. Byl přísný, ale spravedlivý, 
přímé povahy se smyslem pro hu-
mor, dovedl si rychle získat přízeň 
studentů. Svými historickými vý-
klady, kterými zpestřoval vyučovací 
hodiny, dovedl své svěřence za- 

ujmout a tím si získat jejich respekt. 
Jako jediný z  vyučujících dojížděl 
do ústavu zpočátku drožkou, aby 
ušetřil čas rozdělený mezi bohoslo-
vecký seminář a českou reálku. Při 
chůzi se opíral o skvostnou špacír-
ku zdobenou držadlem ze slonové 
kosti, která vkusně doplňovala jeho 
ušlechtilý vzhled. Do třídy vždy 
vstupoval volným krokem s vážnou 
tváří, s pevně sevřenými rty. Tento 
odměřený postoj však okamžitě 
změnil, když některý ze studentů 
navodil svojí poznámkou nebo od-
povědí veselou atmosféru, do které 
pak zvláště dobře zapadal Slovákův 
suchý anglický humor. V práci mu 
pomáhala výborná paměť na jména 
i  tváře. Nikdy nezvyšoval hlas 
a  jeho kárná slova vyznívala vždy 
smířlivě a otcovsky. V roce 1903 se 
česká c. k. reálka stěhovala do nové 
budovy v Antonínské ul. č. 2., kam 
spolu s ostatním profesorským sbo-
rem odešel také P. Alois Slovák, aby 
zde přes dvacet let plnil svůj největ-
ší životní úkol - vychovávat českou 
mládež. Vedle skvělých pedagogic-
kých schopností se však Slovák za-
psal do srdcí Brňanů zvláště svými 
nedělními exhortami v  jezuitském 
kostele na souběhu dnešních ulic 
Jezuitské a Beethovenovy. Jeho pro-
mluvy se zakrátko staly školou ná-
rodního uvědomění, kdy prostory 
chrámové lodi brzy nestačily 
pojmout všechny nadšené poslu-
chače. V kázáních zdůrazňoval pře-
devším mravnost, píli, odvahu, po-
třebu vzdělání, význam práce 
a lásku k vlasti. V pozdějších obdo-
bích uplatňoval témata příležitost-
ná, reagující na různé společenské 
události. Účinnost promluv zvyšo-

val citací z  děl vynikajících osob-
ností, jakými byli Jan Hus, Jan 
Amos Komenský, Božena Němco-
vá, Alois Jirásek, Svatopluk Čech, 
Jaroslav Vrchlický, Adolf Heyduk 
a  další. Tvůrčí schopnosti Aloise 
Slováka se nejvýrazněji projevily 
v jeho největší lásce - historii. Již ve 
svých kázáních uplatňoval bohaté 
znalosti z  české historie. Zájem 
o  brněnské okolí jej přivedl až na 
pratecká pole, zkropená krví tisíců 
vojínů z trojcísařské bitvy 2. prosin-
ce 1805. Hluboké humánní cítění 
v  něm vyvolalo myšlenku trvale 
uctít památku padlých a  současně 
vytvořit dílo, které by ideovým 
ztvárněním stále připomínalo ne-
bezpečí válek a provokovalo lidstvo 
k  mírovému úsilí. Záměr postavit 
památník vznikl u Slováka v osm-
desátých letech 19. stol., když na 
Svátek zesnulých procházel slav-
kovským bojištěm a uvědomoval si, 
že pouze on věnuje vzpomínku 
padlým, jenž odpočívají v roztrou-
šených a  zapomenutých hrobech. 
Historická problematika jej zcela 
ovládla. Pozvolna začal shromaž-
ďovat archivní prameny, aby se po-
stupně vypracoval na uznávaného 
znalce a historika slavkovské bitvy. 
Jeho první literárně-historická pr-
votina o  slavkovské bitvě vyšla 
v  roce 1897 pod názvem Bitva 
u  Slavkova. O  rok později vydal 

Boží člověk
Alois Slovák

P. Alois Slovák se narodil v malebných Boskovicích. 
Vlevo budova radnice, uprostřed kostel sv. Jakuba 
Staršího, vpravo zámek, nad ním hrad. 

Vzácný člověk Alois Slovák 
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tentokrát daleko rozsáhlejší a pod-
statně přepracovanou publikaci 
s odbornějším přístupem k vlastní-
mu tématu, ještě téhož roku přelo-
ženou do němčiny a o deset let poz-
ději do francouzštiny. V  Brně 
Slovák pořádal řadu přednášek, aby 
z výtěžku své literární a přednáško-
vé činnosti uskutečnil svůj velký 
sen, stavbu památníku na pratec-
kém kopci. Z  jeho podnětu vznikl 
koncem roku 1899 v  blízkých So-
kolnicích výbor, jehož šedesát členů 
si vytklo za cíl zřídit na bojišti dů-
stojný památník, hlásající lidskost 
a úctu k mrtvým. Vůdčím duchem 
celého snažení byl Alois Slovák, 
který na schůzkách výboru v pan-
ském hostinci Na Bednárně pro-
mýšlel a  připravoval svůj životní 
záměr. Cestoval po evropských bo-
jištích, aby na-
šel vzor, sou-
časně se stále 
intenzivněji za-
býval vlastní 
bitvou. V  roce 
1906 a  1907 
bádal v archivu 
r a k o u s k é h o 
ministerstva 
války, v  době 
prázdnin na-
vštívil zámecký 
archiv Schwar-
zenberků na 
Orlíku. Shro-
mážděné pra-
meny uveřej-
ň o v a l 
v  brněnském 
časopisu Hlas, 
současně orga-
nizoval exkur-
ze studentů na 
slavkovské bojiště. Napoleonské 
války a zvláště slavkovská bitva byla 
jeho oblíbená témata a  není tedy 
divu, že se o nich zmiňoval v chrá-
mu, ve škole, doma i ve společnosti. 
Konkursnímu řízení, týkajícího se 
projektu a následné stavby památ-
níku, nejvíce vyhovoval až třetí 
projekt profesora pražské techniky 
Josefa Fanty (1856–1954). Předložil 
tehdy celkem 6 návrhů, z toho třetí, 
označený jako Mohyla míru, byl 
akceptován. Návrh byl přijat i s ná-
zvem a tak po vyčerpávajícím shro-
máždění potřebné částky (100.000 
korun), zrodilo se na prateckém 
kopci v letech 1909–1912 dílo, které 
se stalo nesmrtelnou připomínkou 
svého duchovního tvůrce. Zdlou-
havá jednání byla ukončena kom-
promisní dohodou zpřístupnit mo-
hylu v  srpnu 1914. Začátek 1. sv. 
války však tuto významnou akci 
narušil. Po skončení války se Slovák 
dočkal zklamání nad nezájmem 
nového československého státu, 
který nehodlal převzít mohylu do 
své správy. Až teprve pochopením 
Zemského cizineckého svazu 

v Brně sloučil v roce 1923 komitét 
do této organizace, jež přejala veš-
kerou péči o Mohylu míru. P. Alois 
Slovák byl jmenován předsedou 
„Mohylové komise“ a tuto čestnou 
funkci pak vykonával až do roku 
1929. Odpovědná práce středoškol-
ského profesora, kazatelská činnost 
a historické studie pomalu vyčerpá-

valy jeho tělesné síly. S kloboukem 
na hlavě a  nezbytným viržinkem 
v sevřených rtech, pravidelně cho-
díval obklopen studenty po mši na 
snídani do kavárny Bellevue a ces-
tou svým posluchačům líčíval br-
něnské dějiny, historii jezuitského 
kostela i  jeho podzemí. Aby se po 
celoroční námaze osvěžil, jezdíval 
se svým bratrem Karlem na výlety 

za archeologickými a  umělecko-
-historickými památkami Moravy. 
Konec prázdnin měl vždy vyhrazen 
k pobytu v sanatoriu v Moravci ne-
daleko hradu Pernštejna. K nejoblí-
benějším však patřily vycházky do 
brněnského okolí, zejména na slav-
kovské bojiště, na Mohylu míru, do 
Sokolnic, Telnice, Újezda, Prace, Ji-
říkovic a Blažovic, kde byl vždy ví-
taným hostem mnoha přátel a zná-
mých. Jezdíval rovněž za svými 
bratry do rodných Boskovic. V ko-
žešnické dílně svého bratra Rudolfa 
(otec Eduard zemřel v  roce 1886) 
nikdy neopomněl podělit zaměst-
nance, tovaryšem počínaje a učed-
níkem konče, nějakým penízem, 
jeho dlaň zůstávala pro chudé stále 
otevřená. V  Brně Slovák bydlel ve 

dvoupokojovém bytě na Obilním 
trhu č. 7 s výhledem na porodnici. 
V menším pokojíku měl harmoni-
um a nad ním visely obrázky rodi-
čů. Oba pokoje byly vyzdobeny 
upomínkami na slavkovskou bitvu, 
nechyběl ani obrázek císaře Napo-
leona. Vážnější zdravotní potíže se 
u  něj začaly projevovat už v  roce 
1919, kdy po těžké mdlobě u jezuit-

ského oltáře odešel na dočasnou 
zdravotní dovolenou. Vzhledem ke 
svému věku a  zdravotnímu stavu, 
se v roce 1923 na radu lékařů roz-
loučil s  pedagogickou činností 
a  v  roce 1929 se zřekl členství 
v Mohylové komisi. Potíže se srd-
cem mu postupně znemožnily na-
vštěvovat milovaná místa. Přes do-
držování lékařských rad však 
nemoc pokračovala, proto odjel 
v  srpnu 1929 do lázní Teplice na 
Bečvou. Zdálo se, že pobytem 
v  lázních se Slovákův zdravotní 
stav zlepšil, trombóza a  nemocné 
srdce mu však dopřály už jen půl 
roku života. Poslední útulek mu 
poskytli řádoví bratři v nemocnici 
na Starém Brně. Zde, za krásné 
první jarní neděle, 23. března 1930 
o 9 hodině ranní P. Alois Slovák ze-
mřel. Jeho pohřeb se stal skutečnou 
národní manifestací. V jezuitském 
kostele, stejně jako v přilehlých uli-
cích, stáli v  uctivém tichu vedle 
“společenských špiček“ drobní ře-
meslníci, živnostníci, dělníci, rolní-
ci, vojáci, dámy s  kožešinovými 
límci i maminky s dětmi na rukou. 
Rakev se zesnulým byla vystavena 
v jezuitském kostele, vlastní obřady 
se však konaly ve čtvrtek 27. března 
1930 o 9 hodině ranní v chrámu sv. 
Jakuba a ve stejný den byla o 16 ho-
dině rakev uložena do rodinného 
hrobu v Boskovicích. Na poslední 
cestě jej v Brně doprovázely přední 
osobnosti církevních a samospráv-
ných politických úřadů, mezi nimi 
byly i  tisíce 
s t u d e n t ů 
všech brněn-
ských škol. 
Nad rakví 
před budo-
vou I. české 
státní reálky 
v  Antonín-
ské promlu-
vil tehdejší 
s t a r o s t a 
města Brna 
Karel Tomeš. Alois Slovák tiše žil 
a tiše odešel, ve stáří 70 let, 7 měsí-
ců a 22 dní. 

Profesor Slovák chodíval na 
snídaně do kavárny Bellevue

Z podnětu profesora Aloise Slovák 
byl na prateckém kopci postaven 
Památník Mohyla míru. 

Tehdejší starosta 
města Brna Karel 
Tomeš. 

Č
ás

t t
ex

tu
 p

ře
vz

at
a 

od
 Ja

na
 Š

pa
tn

éh
o



Stří brné Brno    strana 8

Mikrobiolog, epidemiolog, 
bakteriolog, serolog a  vysoko-
školský pedagog na brněnské 
a  olomoucké lékařské fakultě 
prof. MUDr. Jan Kabelík, DrSc. 
byl prvním profesorem lékař-
ské mikrobiologie v  českých 
zemích. Jako velitel a prosektor 
bakteriologické laboratoře po-
sádkové nemocnice v Bratislavě 
pitval v  roce 1919 tělo generá-
la Milana Rastislava Štefánika. 
Během svého brněnského půso-
bení bydlel na Úvoze č. 33. 14. 
března 1939 opustil Českoslo-
vensko, odletěl do Paříže a od-
tud do Londýna. Zde zastával 
funkci štábního kapitána zdra-
votnictva v záloze. Poté odces-
toval do Spojených států a Bra-
zílie, do vlasti se vrátil hned po 
válce. Jan Kabelík (1891–1979) 
byl vyznamenán Zlatou medai-
lí Univerzity Palackého, Zlatou 
medailí Československé lékař-
ské společnosti J. E. Purkyně, 
Čestnou medailí J. E. Purkyně 
za celoživotní zásluhy o  rozvoj 
lékařských věd. 

O  brněnském všedním životě 
Oldřicha Nového (1899–1983) 
se toho ví velice málo. Nepatřil 
k  těm, kteří by rádi dávali na-
hlédnout do svého soukromí, ba, 
lze říct, že si je 
pečlivě stře-
žil. Členem 
b r n ě n s k é h o 
N á r o d n í h o 
divadla (nej-
prve jako he-
rec, později 
i  jako režisér 
a  šéf operety) 
byl v  letech 
1 9 1 9 – 1 9 3 5 . 
Společenský 
styk se teh-
dy odehrával 
hlavně v  ka-
várnách. Veli-
ce rád vzpomínal např. na Aka-
demickou kavárnu, divadelníci 
a  lidé kultury se rádi scházívali 
v  nové kavárně hotelu Avion, 
měl rád také hospůdku U Káhlů 
u  starého divadla v  ulici Veveří. 
Přátelský vztah měl k  Jaroslavu 
Auerswaldovi, Rudolfu Kvasni-
covi, Ivo Váňovi Psotovi, Václavu 
Šindlerovi, Bohuslavu Kiliano-

Po stopách Oldřicha Nového 1/2
vi… Dle svědectví pamětníků si 
ani v Brně nikdy nemohl stěžovat 
na nedostatek přízně ctitelek. Je 
známo, že si z  Brna s  sebou do 
Prahy odvezl budoucí manžel-

ku, známou 
brněnskou fo-
tografku Alici 
Wienerovou. 
První brněn-
skou Oldři-
chovou adre-
sou byla ulice 
Růžová (dnes 
Vachova) 6, 
odkud se kon-
cem roku 1924 
přestěhoval na 
Veveří 18. Od-
tud se po šesti 
letech přemís-
til na Veveří 

75, kde však vydržel necelý rok. 
Oldřich se totiž již jako mladík 
uměl dobře bavit. Syn paní Pet-
rové, u níž Oldřich ve 4. poscho-
dí v podnájmu bydlel, vzpomíná: 
„Jelikož se u pana Nového často 
scházela hlučná společnost, ma-
minka ho požádala, aby si našel 
jiné bydlení.“ 

Dokončení příště.

Domácí příprava kávy 

I doma si můžete připravit špičkovou kávu 
za  přiměřený peníz. Nejdůležitější je su-
rovina, tedy správná zrna. Věnujte trochu 
času a nakupte skutečně dobrou kávu, peč-
livě vybranou a  čerstvě upraženou s  po-
tenciálem bohaté chuti a  vůně. Důležitý 
je také mlýnek, kvalitní zrna po  umletí 
ze sebe vydají daleko více, než dopředu 
pomletá například z obchodu. Zkuste po-
rovnat a uvidíte ten rozdíl. Stačí i cenově 
dostupný ruční mlýnek. Při dobře zvolené 
hrubosti vykouzlíte i doma z French pres-
su nebo aeropressu dobrou kávu. Ještě více 
chuti a  vůně dostanete z  moka konvičky, 
jsou dostupné i typy pro napěnění mléka. 
Nejintenzivnější prožitek bude i z laciněj-
šího pákového kávovaru. Při správném 
výběru zrn, mletí a  přípravě, připravíte 
skutečně lahodný šálek kávy, jako v  “do-
mácí“ kavárně. 

…nechápající a přirozená ve svém 
údivu, dívka v  brokátové suknici 
a  stuartovském límci, jezdící au-
tem a  svítící elektrickým světlem 
a  považující vše kolem za hříšné 
čáry. Myslíte si snad, že se notář 
nakonec přece jen vzbudil a  ko-
nec filmu prozradí, že celý příběh 
se odehrával v jeho snu? Ne. Opa-
kuji znovu, nebyl to sen. Dívka 
byla živá a  její staročeština byla 
nefalšovaná. Láska notářova byla 
tak veliká, že romantický milov-
ník věřil oživlému obrazu, ne-
hledě k tomu, že rám od té chvíle 
zel prázdnotou. Ale milovat dív-
ku starou tři sta osmnáct let je 
v dnešní době na pováženou. Jak 
se vyrovnal se zvědavostí obyvatel 
malého města? Jak jí měl vysvětlit, 
že telefonuje, když nahlas mluvil 
nesmysly do naběračky jakés pit-
vorné? Jak ji měl poučit, že vůz 
bez koní je hnán silou šedesáti 
koní, kterých nelze vidět? Jak ji 
měl poučiti o tom, že špinavý od-
var jakýs, který přinesla klíčnice, 
je nápoj, zvaný káva, který se od 
dob, kdy zemřela, stal světovým 
nápojem? Ach ano, od dob, kdy 
zemřela! Ale vždyť ona stojí zde, 
živá a  zdravá. Či bych měl snad 
prozradit divákovi, kdo byla ona 
dívka, protože mám strach, že 
článek nechá nedočten, když mu 

nevysvětlím rozpor mezi pevným 
přesvědčením, že se již dnes zázra-
ky nedějí, a tvrzením, že tato dív-
ka opravdu vystoupila z  obrazu? 
A tak i tehdy, když notář s hrůzou 
zpozoruje, že dívka opět vstoupila 
do obrazu, když si jej přišel odnést 
nový majitel, a když nakonec není 
skutečností okraden o svou lásku, 
věří, že miluje dál „Dívku v mod-
rém“. Co na tom, že je nyní oble-
čena jinak? Co na tom, že mluví 
tak jak mluví všichni lidé? Milu-

Lev brněnských salonů Oldřich Nový

Nakonec všechno dobře dopadlo

Blanka z Blankenbergu aneb Lída v modrém  závěrečná část
je v ní stále oživlý obraz, protože 
jejich láska je romantická. A jaká 
by to byla láska bez bláznivého 
okouzlení? 
Lídě Baarové (1914–2000) bylo 
v době natáčení Dívky v modrém 
25let, Oldřichu Novému (1899–
1983) rovných 40. Novou spole-
čenskou veselohru, jejíž premiéra 
se konala 26. ledna 1940, řídil ze 
svého režisérského křesla teprve 
osmadvacetiletý Otakar Vávra 
(1911–2011). 
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BRNO V DOBĚ BITVY TŘÍ CÍSAŘŮ
„Vojáci, jsem s  vámi spokojen. 
Ve slavkovském dni jste dostáli 
všemu, co jsem od vaší neohro-
ženosti očekával; svoje orlice 
jste ověnčili 
nesmrtelnou 
slávou. Ar-
máda o  100 
000 mužích 
pod velením 
císařů Ruska 
a  Rakouska 
byla v  méně, 
než čtyřech 
hodinách buď 
r o z e t n u t a , 
nebo rozprá-
šena…“  „Vo-
jáci, až bude 
završeno vše, 
co je třeba pro 
blaho a  roz-
květ naší vlas-
ti, odvedu vás 
zpět do Fran-
cie; budu tam 
o  vás s  láskou 
pečovat. Můj 
lid vás po-
zdraví s  radostí a  vám postačí 
říci: Byl jsem v bitvě u Slavkova, 
aby odpověděli: To je hrdina.“
Bitva u  Slavkova, nazývaná také 
„bitvou tří císařů“, v zahraničí zná-
má také jako bitva u Austerlitz, bylo 
jedno z hlavních střetnutí napoleon-
ských válek a jedna z nejslavnějších 
a  také nejkrvavějších bitev, které se 
kdy na českém území odehrály. Ko-
nala se 2. prosince roku 1805 a po-
stavila proti sobě koalici Rakous-
kého císařství (pod velením císaře 
Františka I) a  carského Ruska cara 
Alexandra I. proti Francouzskému 
císařství Napoleona I. Bonaparte. 
Město Brno při slavném Napoleo-
nově vítězství sehrálo rovněž velmi 
významnou úlohu. Již před přícho-
dem prvních oddílů francouzské 
armády panovalo v  Brně velké na-

V roce 1995 byla na Místodržitelský palác na 
Moravském náměstí umístěna bronzová pamětní deska. 

od deputace správu města a  Brno 
ihned vojensky zajistil. Vzápětí ob-
sadil poštovní úřad a zabavil všech-
ny poštovní i  finanční zásilky. Tím 

přerušil veškerý tehdejší styk města 
s okolím a také přístup k jakýmkoliv 
informacím. O  den později dorazil 
do Brna i sám 
císař Na-
poleon. Od 
11 hodin ve 
směru od Br-
něnské brány 
přes Zelný trh 
pro ch á z e l o 
městem dva-
náctitisícové 
francouzské 
vojsko a  za 
h u d e b n í h o 
d o p r ov o d u 
s m ě ř o v a l o 
Ž i d o v s k o u 
branou na 
Olomouckou 

29. října 2023
19. listopadu 2023
24. září 2023

pětí a v polovině listopadu opouští 
město dlouhá kolona 3  000 vozů, 
které odvážejí do bezpečí mimo jiné 
i  nejdůležitější státní dokumenty 

z  císařského archivu z Vídně i ma-
jetek samotného císaře. Odjíždí 
i moravský zemský hejtman Prokop 
hrabě Lažanský s nejvyššími úřední-
ky. Ve městě nastává mrtvolné ticho 
a  mrazivé očekávání nastávajících 
událostí.  Dne 19. listopadu přichází 
první zprávy o blížící se francouzské 
armádě císařskou silnicí ve smě-
ru od Pohořelic. Pevnost Špilberk 
urychleně opouští rakouská posád-
ka a  zanechává zde velké množství 
vojenských zásob. V tu chvíli se vy-
dává v  ústrety prvním vojenským 
oddílům městská deputace v  čele 
s  biskupem hrabětem Schrattenba-
chem. První jednotky francouzské 
armády vedenými maršálem Mu-
ratem vstoupily do Brna 19. listo-
padu kolem půl třetí odpoledne 
Brněnskou branou. Maršál převzal 

ulici ve směru budoucí bitvy. Císař 
přijel jednu hodinu po poledni na 
svém koni v  prostém šedém plášti 
v  doprovodu osobní gardy čítající 
tisíc mužů a  čtyřicet mameluků. 
Ubytoval se na dnešním Morav-
ském náměstí v  Místodržitelském 
paláci společně s generálem Morti-
erem. Další francouzská generalita 
byla ubytována ve šlechtických pa-
lácích a  vojsko v  měšťanských do-
mech a  klášterních budovách, část 
vojska obsadila i  Špilberk. Napo-
leon strávil v Brně před bitvou deset 
dnů a  tuto dobu věnoval jednáním 
s  rakouskými a  pruskými vyslanci 
a  častým vyjížďkám do terénu bu-
doucího bojiště. Neustále projížděl 
městem a při návratu z obhlídek ho 
vítalo víření bubnů. Teprve v  noci 
z 28. na 29. listopadu odcestoval ve 
dvě hodiny ráno ke svému vojsku na 
bojiště. Po vítězné bitvě u Slavkova 
se císař 7. prosince opět vrátil do 
Brna, kde pobýval dalších pět dní, 
aby nakonec 12. prosince v 5 hodin 
ráno město i se svou gardou defini-
tivně opustil.

Bitva u Slavkova 1805. 
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V  den vypuknutí druhé světové 
války se uskutečnila na celém úze-
mí Německa (včetně okupovaného 
Rakouska a  Československa) dlou-
ho plánovaná a  připravovaná akce 
A  (Albrecht I.), při které bylo za-
tčeno velké množství vytipovaných 
a  evidovaných údajných nepřátel. 
Tato rukojmí byla odvezena do 
koncentračních táborů, především 
do Buchenwaldu. Cílem akce bylo 
zabezpečit klid v  zázemí, zabránit 
vystoupení protivníků války, za-
mezit sabotážím, protiválečné pro-
pagandě a  jiným formám odporu. 
Zatčeni byli lidé veřejně známí, 
novináři, reprezentanti veřejného, 
politického a  kulturního života, 
funkcionáři Sokola, Československé 
obce legionářské. 
V  Brně, sídle 
vysokých škol, 
byli zatčeni 
v y s o k o š k o l š t í 
p e d a g o g o v é . 
Zvláštností bylo 
zatčení řady kně-
ží. Zajímavé také 
je, že Brno se stalo 
sídlem vojenských 
úřadů, ale vojáci 
mezi rukojmími 
chyběli. Přesné se-
znamy rukojmích 
neexistují, velmi 
obtížné bylo zjiš-
ťování těch, kteří 
byli vězněni „pou-
ze“ na Špilberku. 
V  Brně proběhlo 
vlastní zatýká-
ní 1. 9. 1939 od 
časných ranních 
hodin. Zatčené 
nejdříve sváželi 
do určených shro-

maždišť. Z  Králova Pole, Řečkovic, 
Medlánek, Mokré Hory a  Ořešína 
byli soustředěni v  budově gymná-
zia na dnešním Slovanském náměs-
tí. Rukojmí z  Husovic, Maloměřic, 
Obřan, Židenic a  Juliánova odvezli 
do budovy gymnázia v  Husovicích 
v  dnešní Vranovské ulici, v  obou 
případech posloužily tělocvičny. 
Po stručném výslechu zaměřeném 
na osobní údaje, přemístili rukoj-
mí na Mozartovu ulici číslo 3, kde 
bylo v  počátku okupace sídlo řídicí 

Brno 1. září 1939
úřadovny brněnského gestapa. Zde 
sepsali úředníci gestapa základní 
protokoly, poté byli vězni ve sku-
pinkách transportováni na Špilberk. 
Byla použita nákladní auta otevřená 
nebo opatřená plachtou, která jezdila 
po trase - Mozartova, Kozí, Morav-
ské náměstí, kolem kavárny Bellevue 
ulicí Joštovou, Údolní a z Úvozu na 
Špilberk. Přeprava nebudila v  Brně 
zvláštní pozornost, lidé se zřejmě 
domnívali, že v autech jedou němeč-
tí rekruti. Na špilberském nádvoří 
se zatčení setkali s  postupem typic-

kým pro režim gestapa. Rychlý vý-
stup z  automobilů, křik, postavení 
čelem ke zdi, první rány, když zatčení 
nereagovali dostatečně rychle na 
povely. Jednotlivě byli zatčení voláni 
do kanceláře, zapsáni do evidence, 
poté se vraceli zpět na nádvoří. 
Počet zatčených byl značný, byly 
proto využity všechny dvory, velké 
hradní nádvoří, dokonce i uzavřené 
prostory pod hradbami, kde bývaly 
před válkou konírny čs. armády. 
Vězni museli sedět nehnutě na zemi, 

nesměli mezi sebou mluvit, nedostali 
nic k  jídlu ani k pití. První zářijový 
den byl tehdy velmi teplý, takže nedo-
statek tekutin pociťovali zvláště tíži-
vě. Dojem, který čekal každého nově 
příchozího vězně, zaznamenal br-
něnský novinář Josef Rudolf (1902–
1972) ve svých vzpomínkách, které 
vyšly pod názvem „Byl jsem číslem 
7 809“ v roce 1945: „…rychle jsem si 
protřel oči, neboť jsem spatřil obrázek, 
na který do smrti nezapomenu. Na 
konci dvora seděla na dláždění turec-
kým způsobem se zkříženýma noha-

ma velká skupina prostovlasých mužů 
naprosto nehybně. Barva různých 
obleků v záři slunce dodávala skupině 
jakousi malebnost, vrcholící se tím, že 
vzadu jsem spatřil několik fialových 
náprsenek. Kněží! Hle, páter  Teno-
ra, prelát Kratochvíl, vikář  Heral, 
páter Fanfrdla  s  jeho krásným bílým 
vlasem a několik dalších duchovních. 
Dokonce tam sedí brněnský staros-
ta  dr. ing. Rudolf Spazier, nedaleko 
poslanec Langer, poslanec dr. Toušek, 
mnoho známých tváří z  brněnského 

veřejného života. Všichni sedí nehnutě 
a zírají k těm dvěma, skoro bych řekl, 
uličníkům, sotva starších 17 let, kteří 
nad námi stáli s  napřaženými kulo-
mety, při čemž každou chvíli zdůraz-
ňovali, že budou hned střílet, jakmile 
někoho uslyší promluvit…“ V průbě-
hu odpoledne až do pozdních večer-
ních hodin přijížděli zatčení z jiných 
měst jižní a  střední Moravy, z  Kro-
měříže, Holešova, Uherského Hra-
diště, Uherského Brodu, Luhačovic, 
Strážnice, Hodonína, Blanska. Večer 
byli vězni rozděleni do všech využi-
telných prostor Špilberku, v barokní 
kapli na ně čekaly rozložené slamní-
ky na podlaze, aby se sem vešlo co 
nejvíce zatčených. Pro tělesnou po-
třebu v  noci sloužily kbelíky, které 

se ráno vynášely. 
V  noci z  8. na 9. 
září byli odveze-
ni v  připravených 
nákladních auto-
mobilech ti ze za-
tčených, kteří byli 
určeni k  transpor-
tu do koncentrač-
ního tábora. Těsně 
před odjezdem ze 
Špilberku se připo-
jili zatčení z  Jihla-
vy, Třebíče a Třešti. 
Kolona automobilů 
zastavila u  vchodu 
bývalého 5. nástu-
piště brněnského 
vlakového nádraží. 
V téže době přijely 
autobusy se zatče-
nými ze Štěpáno-
va u  Olomouce, 
také oni nastoupili 
do připraveného 
vlaku, který se vy-
dal přes Adamov, 

Blansko a  Českou Třebovou bez 
jediné zastávky do Prahy. Zde při-
pojily vagony se zatčenými z hlav-
ního města a  jízda vlaku pokračo-
vala přes Plzeň na Mnichov a dále 
do koncentračního tábora Dachau. 
Ještě v průběhu září 1939 byla ru-
kojmí převezena do koncentrační-
ho tábora Buchenwald, kde řadu 
z  nich čekal několikaletý pobyt. 
Mnozí zde zůstali až do konce vál-
ky, nemálo však bylo těch, kteří se 
domů už nikdy nevrátili.

Jen malá část osobností, zatčených a odvezených 1. září 1939 na Špilberk. 

Bohuslav Luža 
- bratr divizního 
generála Vojtěcha 
Borise Luži

Brněnský starosta 
prof. Ing. Dr. techn. 
Rudolf Spazier 

Redaktor Rovnosti Josef 
Lieberzeit

Prof. PhDr. Inocenc 
Arnošt Bláha

Vynikající atlet Sokola 
Brno I prof. MUDr. 
Jan Jebavý 

Prof. Ing. arch. Jiří 
Kroha 

PhDr. Maxmilián 
Kolaja 
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Alois Kuba (1901–1979) se narodil v Nížkovicích do rodiny 
domkaře Aloise Kuby st. Po studiích na České státní průmy-
slové škole v Brně byl zaměstnán v projekční kanceláři Karla 
Truksy, poté v brněnské firmě stavitele Františka Hrdiny. Od 
roku 1928 působil v ateliéru architekta Bohuslava Fuchse. Brzy 
na to se osamostatnil a s Václavem Dvořákem v Brně založili 
vlastní projekční a  stavební kancelář. Zpočátku stavěli malé 
rodinné domy, ve 30. letech se začali zaměřovat na stavbu vel-
kých nájemních domů s moderním technickým vybavením. 
Novým zaměstnancem firmy se stal po studiích Aloisův bratr 
Vilém Kuba. V  roce 1932 se firemní partneři osamostatnili 
a Alois Kuba založil s bratrem Vilémem vlastní projekční kan-
celář V. a A. Kuba. Jejich stavební činnost se i nadále týkala 
především velkých nájemních domů, např. ulice Kotlářská, 
Cihlářská, Dřevařská nebo Bayerova dostaly díky nim svůj 
velkoměstský ráz, který se z  nich nevytratil dodnes.  Podle 
návrhu bratří Kubových byla v roce 1936 postavena v Tyršo-
vě (dnes Gromešově) ulici velkoryse pojatá vila, kterou byl 
však její majitel Alois Kuba nucen po zákazu veškeré činnos-
ti za války prodat. Koupili ji příbuzní říšského protektora K. 
H. Franka. Po válce mu byla poškozená vila nabídnuta zpět. 
Alois nabídku odmítl, zajistil však její úpravu pro mateřskou 
školu. Významný brněnský stavitel Alois Kuba zemřel v Praze. 

Soňa Červená

Jiří Červený, tátaJiří Červený, táta

Břetislav Bakala, Břetislav Bakala, 
zakladatel Symfonického zakladatel Symfonického 

orchestru v Brněorchestru v Brně

Zdeněk Chalabala Zdeněk Chalabala 
povolal Soňu do Brna povolal Soňu do Brna 

Světoznámá operní pěvkyně Soňa Červená (1925–2023) byla dcerou spisovatele a kabareti-
éra Jiřího Červeného (1887–1962), zakladatele kabaretu Červená sedma. V době jejího dět-
ství k nim domů chodívali na návštěvu např. Xena a Artur Longenovi, Bohuslav Martinů, 
Eduard Kohout, Vlasta Burian, Jindřich Plachta aj. Soňa svůj život zasvětila umění, podpo-
ru nacházela především u táty. Stala se operní pěvkyní, účinkovala na nejprestižnějších scé-
nách po celém světě, zasloužila se o to, že Janáček zazněl v Americe česky. Ráda jezdila na 
koni, hrála také v několika filmech, jejím prvním byla komedie Poslední mohykán (1947), 
v němž ztvárnila dceru Jaroslava Marvana. Hvězdnou kariéru však paní Soňa odstartovala 
v Brně. Byl rok 1949, kdy dirigent Zdeněk Chalabala hledal altistku. Čtyřiadvacetiletá Soňa 
se přihlásila a brzy na to začala zpívat v brněnském Národním divadle. Záhy se stala velkou 
oblíbenkyní Břetislava Bakaly, který ji coby tehdejší šéf rozhlasu obsazoval do všech pořa-
dů, koncertů a kantát. Zpočátku Soňa bydlela v pronajatém bytě v Žabovřeskách, poté jí byl 
na šest let přidělen byt v zadním traktu tzv. hereckého domu v ulici Veveří č. 3. Ráda cho-
dívala s pejskem na procházky, s kolegy a přáteli pravidelně navštěvovala Zemanovu kavár-
nu, nebo restauraci U Káhlů, která sídlila naproti vybombardovanému Divadlu na Veveří. 
V roce 1958 Brno s těžkým srdcem opustila, aby příštích třicet let žila a zpívala v zahraničí. 

…začínala v Brně, aby její hlas slyšel celý svět

Tento překrásný monogram zdo-
bí palác postavený v  roce 1839 
v těsném sousedství tehdejší Fer-
dinandovy brány. Dodnes při-
pomíná významného brněnské-
ho hoteliéra, velkopodnikatele 
v cukrovarnictví a provozovatele 
drožkářské živnosti. L A  P P se 
narodil i  zemřel v  Brně (1795–
1869). Malá nápověda - musíte 
hodně zvednout hlavu. 

Již přes čtvrt století 
poskytujeme 

ÚČETNÍ SLUŽBY

V případě zájmu 
o naše služby si domluvte 
nezávaznou schůzku

 604 158 024 info@ucetnibraun.cz www.ucetnibraun.cz
• Opravy, instalace, odvirování, záloha dat
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Tyto noviny čtou převážně Brňané, ovšem díky internetu mají čtenáře také v Ivančicích, 
Kuřimi, Boskovicích, Tišnově, Znojmě, Hodoníně, Vyškově, Slavkově u Brna, Zlíně, Telči, Plz-
ni, Jihlavě, Jedovnicích, Pardubicích, Blansku, Olomouci, Ostravě, Praze, Vídni, Helsinkách, 
Paříži... Také v Německu, Kanadě, Švýcarsku, Austrálii, Anglii, Švédsku, USA, Číně nebo na 
Slovensku. Nově také v Hrušovanech u Brna, Adamově, obci Prašice u Topoľčan, v Třebíči, 
Chebu, Želešicích, Poličce, Přízřenicích, Pelhřimově a Senoradech. Dejte vědět, kde čtete 

Stříbrné Brno vy. Všechny vás zdravím, ať žijete kdekovi!

Příští číslo vyjde
1. října 2023

Pro bystré oči

Podaří se vám objevit 5 rozdílů mezi dvěma na první pohled 
stejnými domy?

Stříbrné Brno zdobí členité, ponuré a málo 
frekventované schody, které po setmění 
osvětlují tři pouliční lampy. Tyto schody 

byly před mnoha lety vystavěny v prudkém 
svahu na Starém Brně a jejich začátek, který 
je zakomponován do opěrné zdi, se nachází 
přibližně 300 metrů nad “Mendlákem“ a lze 
jej snadno přehlédnout. Obyvatelé domu č. 
15 mají schody při pohledu z kuchyně jako 

na talíři. Víte, o kterých schodech je řeč? 

70 let Zoo Brno
První stavební práce na kamenité půdě Mniší 
hory byly započaty 1. 6. 1950, brněnská zoo-
logická zahrada se slavnostně otevřela 30. 8. 
1953. Počátky však byly velmi skromné, ještě 
řadu měsíců po otevření neexistovaly v areálu 

pokladny, vstupné se vybíralo do klobouku. 
Otevření ZOO bylo pro Brno významnou 

událostí, do konce roku 1953 do zahrady zaví-
talo 34 594 návštěvníků. V současné době 
zde žije přes 2 500 zvířátek, která můžete 

obdivovat každý den, a to včetně 
všech víkendů a státních 

svátků. 


